

**CZWARTEK**  
**4 września 2008**  
 rocznik LXIII • nr 103  
 cena 6 Kč  
 tel.: 558 731 766  
 faks: 558740044  
 www.glosludu.cz  
 info@glosludu.cz  
 Pismo wychodzi  
 we wtorki, czwartki i soboty

**TEMAT DNIA na str. 3:**

**Śpiewa dla  
 ambasadorów  
 i pracuje  
 dla policji**



# Kawałek Zaolzia w sercu Górnego Śląska

**KATOWICE/ZAOLZIE** (kor) – *Chcielibyśmy przedstawić tu, u was, nasze osiągnięcia, żeby ludzie na Górnym Śląsku uświadomili sobie, że także na Zaolziu mieszkają Polacy, że są tam polskie szkoły i że troszczymy się o utrzymanie języka, kultury i tradycji naszych przodków* – powiedział we wtorek prezes ZG PZKO Zygmunt Stopa w Muzeum Archidiecezjalnym w Katowicach, gdzie w tym samym dniu odbył się wernisaz wystawy pn. „60-lecie Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w RC”. Wspólnie z PZKO i dyrekcją Muzeum zorganizowały ją Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach oraz Polski Związek Katolicko-Społeczny (PZKS).

Przypomnijmy, że wystawa, której autorami są Marian Steffek i Stanisław Zahradnik, przygotowana została z okazji 60-lecia Związku i Zaolzianie mogli ją obejrzeć m.in. podczas jubileuszowego Festiwalu PZKO w Karwinie. Na terenie woj. śląskiego została pokazana w ub. roku w Siedleckim Zamku – Muzeum w Sosnowcu. Z inicjatywą, by trafiła ona także do Muzeum Archidiecezjalnego, wystąpił m.in. znany także na Zaolziu Roman Chowaniec z PZKS.

Chociaż wystawę zainstalowano w jednym z dwóch pomieszczeń przeznaczonych na wystawy czasowe, samo otwarcie odbyło się w sali ze stałą ekspozycją (zabytki



Wystawę o 60-leciu PZKO można zwiedzać w Muzeum Archidiecezjalnym w Katowicach do 5 października. Później przeniesiona zostanie do Biblioteki Śląskiej.

sztuki gotyckiej z całego Śląska). Jak powiedział w swoim krótkim przemówieniu dyrektor Muzeum ks. Henryk Pyka, chodzi o dzieła pochodzące także z zaolziańskiej

obecnie części Śląska Cieszyńskiego, które zgromadził w swoim czasie w Cieszynie ks. Józef Londzin. – *Nieprzypadkowo spotykamy się zatem w dzień otwarcia tej wysta-*

*wy właśnie tutaj* – podkreślił ks. Pyka. – *Ja sam zresztą mam osobiste sympatie do ziemi nad Olzą, byłem bowiem kiedyś wikarym w Cieszynie. Dlatego wiem, że nawet po pol-*

skiej stronie Olzy chodzi się czasami „na spatki” i je się „wajecznicę”. To wszystko wynika z pogranicznego charakteru tej ziemi, gdzie mówiło się i po polsku, i po niemiecku, gdzie mieszały się kultury.

Prezes Stopa zgodził się ze swoim przedmówcą, że Polacy na Zaolziu żyją na styku kultur, które się uzupełniają. – *Niemniej, może z tego wynikać dla nas pewne niebezpieczeństwo, że w tym wszystkim możemy się „rozmyć”. Dlatego czynimy wszystko, by zachować swój język, tożsamość, kulturę i tradycje przodków, i przekazać to naszym potomkom* – stwierdził Zygmunt Stopa.

Później już goście wernisazu – a było ich ponad 50 – oglądali na planszach zdjęcia i dokumenty przedstawiające 60-letnią historię PZKO (dodajmy, że wystawę poszerzono o plansze poświęcone Międzygeneracyjnemu Uniwersytetowi Regionalnemu i Mikroregionowi „Górołsko Swoboda”). Raczyl się też wspaniałymi zaolziańskimi kołaczami, a o „zaolziańskość” wernisazu zatroszczyła się też jabłonkowska kapela „Lipka”.

Wystawę w Muzeum Archidiecezjalnym, gdzie można też nabyć zaolziańskie wydawnictwa, można zwiedzać do 5 października. Później przeniesiona zostanie do Biblioteki Śląskiej w Katowicach, gdzie potrwa do końca tegoż miesiąca.

Fot. JACEK SIKORA

## Jak sąsiad z sąsiadem

**OSTRAWA** (mro) – Dość niecodzienną oprawę zyskała inauguracja kampanii wyborczej socjaldemokratów do władz wojewódzkich i Senatu RC. Po pierwsze odbywała się w namiocie na rynku ostrawskim, po drugie pojawił się na niej przewodniczący SLD Grzegorz Napieralski.

W drugiej części spotkania (pierwsza polegała na typowym dla kampanii przedwyborczych wytykaniu „niehumanitarnej” polityki przeciwnika, w tym przypadku ODS, oraz na obiecywaniu lepszej przyszłości w razie objęcia rządów) doszło do oficjalnego podpisania memorandum o współpracy między czeskimi i polskimi partiami socjaldemokratycznymi. Podpisali je liderzy Jiří Paroubek (ČSSD) i Grze-

gorz Napieralski (SLD). – *Ten podpis zaświadcza, że nasze partie są partnerami strategicznymi* – zaznaczył Paroubek, dodając, że podobne umowy zawarto już z socjaldemokratami słowackimi, niemieckimi i austriackimi. – *Będziemy koordynować współpracę na forum międzynarodowym* – odpowiedział na pytanie mediów, czego oczekuje od tej umowy. Dodał, że z SLD rozmawiano o sytuacji w Gruzji, tarczy antyrakietowej, o wyborach w RC, sytuacji w kraju. – *Oczekujemy, jeszcze przed wyborami, głębszej współpracy międzyregionalnej na Śląsku i zaplanowaliśmy gościnne wykłady polskich lektorów w Akademii Robotniczej im. Masaryka w Pradze* – uzupełnił.

G. Napieralski podkreślił, że w sumie tylko partie lewicowe, szcze-

gólnie w pasie przygranicznym, prowadzą taką politykę współpracy. – *Jesteśmy sąsiadami i to bardzo ważne, że takie kontakty się zawiązują. SLD współrzędzi na Śląsku i bardzo chętnie nawiążemy bliską współpracę regionalną. Nasza partia ma najdłuższy staż po 1989 roku, rządziła i ma zamiar rządzić, co jest ważne w perspektywie walki o własne interesy tego regionu w UE* – podkreślił.



Na oczach dziennikarzy podpisano też wspólne oświadczenie odrzucające dwustronne umowy rządów Czech i Polski z rządem USA, wciągające te kraje bez konsultacji z obywatelami do amerykańskiego systemu obrony przeciwrakietowej. W oświadczeniu wskazuje się m.in. na to, że posunięcia te nakreślają nowy wyścig zbrojeń.



Jiří Paroubek (ČSSD) i Grzegorz Napieralski (SLD) po podpisaniu memorandum o współpracy i wspólnego stanowiska w sprawie instalacji w RP i RC elementów amerykańskiej tarczy antyrakietowej uściskali sobie ręce.

Fot. M. RADŁOWSKA-OBRIUSNIK

## POGODA

**czwartek**      **piątek**  
        
 dzień: 20 do 27°C      dzień: 21 do 28°C  
 noc: 17 do 13°C      noc: 16 do 12°C  
 wiatr: 2 – 6 m/s      wiatr: 2 – 6 m/s

## Rocznica śmierci Beneša

**PRAGA** – *To był wielki człowiek* – zgodzili się prezydent Václav Klaus i premier Mirek Topolánek w ocenie dokonań drugiego prezydenta Czechosłowacji Edvarda Beneša, uczestnicząc w obchodach 60. rocznicy jego śmierci w Sezimovie Ústí. Według Klaus, ówczesna Czechosłowacja była suwerennym państwem. Mówiąc o 1938 i 1948 roku, Klaus podkreślił, że Beneš poddał się naciskom dwóch ustrojów totalitarnych. Obchody zbiegły się w czasie z przełomowym werdyktem Sądu Najwyższego w sprawie Dekretów Beneša. Spadkobiercom szlacheckiego rodu Walderode zwrócono grunty w Žďárku u Turnova.

## Będzie śledztwo

**KATOWICE** – Katowicki oddział Instytutu Pamięci Narodowej wszczął śledztwo w sprawie śmierci gen. Władysława Sikorskiego. Wcześniej szcześciński oddział IPN odmówił jego rozpoczęcia, uznając, że generał zginął w katastrofie, a nie w zamachu. Podstawą wszczęcia śledztwa jest zachodzące od chwili zaistnienia katastrofy do dnia dzisiejszego uzasadnione podejrzenie przestępczego jej spowodowania, które to działanie nie stanowiło przedmiotu żadnego postępowania prowadzonego przez organy ścigania państwa polskiego, jak i innych państw. Śledztwo ma uwzględnić utajnione brytyjskie dokumenty oraz źródła osobowe – zeznania żyjących świadków, którzy uczestniczyli w różnych czynnościach wykonywanych po katastrofie.

## Potępiłi użycie siły

**BRUKSELA** – Parlament Europejski przyjął rezolucję w sprawie konfliktu w Gruzji. PE jest zdania, że – *konfliktów na Kaukazie nie można rozwiązać za pomocą wojska i zdecydowanie należy potępić wszystkich, którzy uciekli się do użycia siły i przemocy, aby zmienić sytuację w separatystycznych regionach Gruzji – Osetii Południowej i Abchazji.*

Ten fragment wywołał najwięcej sporów. Frakcje prawicowe chciały potępić jedynie Rosję. Socjaliści, liberałowie i zieloni domagali się także krytyki Gruzji i jej prezydenta Michiela Saakaszwiliego za atak na Osetię Południową z 8 sierpnia. Ostatecznie nazwisko prezydenta pominięto.















